

“BĒRZAINIETIS”

Cienījamie Bērzainieši, ar šo izdevumu centīsimies regulāri informēt par mūsu pagasta dzīvi. Ideja par pagasta informatīvo izdevumu pagasta padomei ir bijusi jau sen, bet kā ar vien tam pietrūcis uzņēmības un neatlaidības.

Šis ir mūsu pirmais izdevums, tajā iepazīstināsim Jūs ar 1997.gada budžetu, padomes komiteju sastāvu un dažiem svarīgākiem pēdējo padomes sēžu lēmumiem. Viss tas tiek darīts tamdēļ, lai Jūs vairāk zinātu par notiekošo pagastā, par iespējām atrisināt jums svarīgus lēmumus, kā arī Jums ir iespēja dot savus reklāmas paziņojumus u.t.t.

Domāju šāds izdevums kļūst arvien nepieciešamāks arī tamdēļ, ka iepriekš praktizētās iedzīvotāju sanāksmes ik mēnesi 7.datumā kļūst arvien mazāk apmeklētas, piena naudu saņēmēju loks sašaurinās, mēs kļūstam aizņemtāki, bet tajā pat laikā informētība ir vajadzīga.

Dzīve laukos nav rozēm kaisīta, brīžiem tā ir pavisam smaga, taču domāju, ne bezcerīga. Pagasta padome centīsies veicināt ražošanas attīstību pagastā kaut vai sagādājot un radot iespēju iegādāties degvielu svarīgākiem darba periodiem, pie kam tā, lai varētu iegādāties nemaksājot akcīzes nodokli, kas patreiz ir 8 santīmi litrā. Patreiz degviela ir saņemama “KALVĒ”, ja būs lielāki pieprasījumi gādāsim tādu iespēju arī priekš rudens darbiem.

Esam saglabājuši asfalta segumu ceļam uz Valmieru. Jūnijā mēnesī tam tiks uzliets vēl asfalts, šķembu klājums, tad ceļš būtu sakopts ilgākam laikam. Šo darbu apmaksās rajona ceļu fonds. Paši nodrošināsim regulāru pagasta ceļu greiderēšanu, kā arī ik pavasari nogreiderēsīm ceļu līdz katrai sētai, pagalmam.

BĒRZAINES PAGASTA BUDŽETS 1997. GADAM

APSTIPRINĀTS Bērzaines pagasta budžets 1997.gadam ieņēmumos par 41042 Ls un izdevumos par 41645 Ls.

Budžeta ieņēmumi 1997.gadam pa ieņēmumu veidiem:

iedzīvotāju ienākuma nodoklis	8509 Ls
dotācijas	19803 Ls
zemes nodoklis	8732 Ls
īpašuma nodoklis	848 Ls
ieņēmumu no mežiem	1000 Ls
valsts nodevas	70 Ls
savstarpējie norēķini izglītības finansēšanai	1080 Ls
maksas pakalpojumi (arī īre)	1000 Ls
kases apgroz. līdz. starpība	-

Budžeta izdevumi 1997.gadam par šādiem veidiem:

izpildvaras finansēšana	7737 Ls
izglītība	18114 Ls
veselības aprūpe	670 Ls
sociālā nodrošināšana	5566 Ls
kultūra un sports	2775 Ls
sabiedriskā kārtība	410 Ls
savstarpējie norēķini izglītības finansēšanai	2434 Ls
tautsaimniecībai, komunālai saimniecībai	2495 Ls
pagasttiesa	1000 Ls
vēlēšanu komisija	444 Ls
kopā:	41645 Ls

Savstarpējos norēķinos iekļaut tikai finansējumu pamata un vidējās izglītības iegūšanai. Neatmaksāt speciālo - mūzikas un sporta skolas izdevumus.

Pagastā ir ievēlētas sekojoša komitejas:

1. Budžeta komiteja

A. Kārklis - priekšsēdētājs
A. Keziks
V. Staņa
V. Auniņa

2. Sociālo lietu un izglītības komiteja

R. Puriņa - priekšsēdētājs
V. Auniņa
A. Skrastiņš

3. Kultūras un sporta komiteja

A. Skrastiņš - priekšsēdētājs
A. Keziks
A. Skrastiņš
V. Auniņa
A. Kārklis

4. Tautsaimniecības komiteja

V. Staņa - priekšsēdētājs
A. Keziks
A. Skrastiņš
V. Auniņa
A. Kārklis

Revīzijas komisija

L. Šmaukstele - priekšsēdētājs
G. Purmale
S. Berga

Bērzaines sākumskola un bērnudārzs

Ir atkal pavasaris, ievziedu un ābeļziedu laiks. Dabas māte gan skopojas ar siltumu, bet vai tad mazajiem bērzainiešiem pietrūkst enerģijas un dzīvesprieka?

No rudenī mācīties sākušajiem 59 bērniem skolas licību un ceļa zīmi uz nākošo klasi saņēmuši 54 skolēni.

Maijs ir sapringts mēnesis, jo vienlaikus mācībām notiek dažādi pasākumi. Rādām, ko esam iemācījušies deju pulciņā, ansambli un kori. To visu redzēja mūsu bērnu vecāki Mātes dienas koncertā. Mūsu dejojāji piedalījās Gaujas svētku koncertā estrādē.

Katru pavasari skolēni dodas kādā ekskursijā, lai iepazītu Latviju. Šogad ceļš veda uz Cēsīm, apskatīt gleznaino parku, veco bruņinieku pili, Āraišu Ezerpili, Raunas keramikas cepli.

Ekskursijā nevienam bērnam nepalika vienaldzīgs process, kā no vienkārša māla rodas brīnišķīgas lietas. Neaizmirstams mirklis bija, kad visi - gan bērni, gan skolotāji ar lukturišiem rokās devās pā tumšajām bruņinieku pils torņa kāpnēm.

Mūsu ceturtie atvadās no savas pirmās skolas un savas pirmās skolotājas. Pēdējo reizi skanēja klases dziesma "Visiem maziem putniņiem dziedāt māca". Tā cauri vijusies no sagatavošanas grupas līdz pēdējai dienai šī skolā.

Bērnudārzs ābeļziedu laiku sagaidīja ar jaukām pasakām un brīnišķīgām dziesmām. Un "Gada balles" dienā sagaidīja arī mazo brīnumu - beidzot izauga Rūķa stādītais konfekškoks, kurā ziedēja brīnumjaukas karameles, kas garšoja gan maziem, gan lieliem.

Arī sešgadniekiem bija iespēja pabūt mazo bērnu pulciņā, bet īpaši viņus gaidīja audzinātājas divas reizes nedēļā, kad ievadīja skaņu un skaitļu pasaulē. Atvadoties no mazo bērnu pulciņa, audzinātājas ar bērniem novēlēja viņiem gliemeziša izturību skolas gaitās.

Katrā pasākumā ikviens skolas kolektīva loceklis zina un prot atrast, kur pielikt savu roku, lai pasākumi izdotos lieliski.

Lai visi esam tikpat draudzīgi un darboties gribīgi nākošajā mācību gadā!

ĪSZINAS.

22.jūnijā Jaunburtnieku pamatskolā notiks tradicionālie Bērzaines pagasta sporta svētki. Komandu pieteikumus iesniegt Andrim Skrastiņam "Lejasbimberos", telefons 314.

Pašvaldību sporta spēlēs Burtniekos Bērzaines komanda ierindojās 17.vietā.

11.jūnijā pagasta padomes sēdē nolemts:

1.Ar 1.augustu apvienot Bērzaines sākumskolu ar Jaunburtnieku pamatskolu ar vienotu skolas vadību.

2.Veikt pasākumus Jaunburtnieku pamatskolas sagatavošanai apvienotās skolas audzēkņu uzņemšanai.

Ir apkopots viedoklis: lai pagasta iedzīvotājs varētu tikt uz darbu Valmierā - nepieciešams rīta autobuss uz Valmieru ap 7.20. Pagasta padome kārtos, lai rīta autobuss būtu.

Ja zemes lietotājam pēdējos 2 gados veikta zemes analīze un pH ir zemāks par 5,5, tad ir iespēja šo platību nokalpot. Interesēties rajona agronomiskā dienestā pie Baibas Grūbes - telef.21855. Var pieteikties arī pagasta padomē.

Pagasta centrā "Saullēktos" ir brīvs 4.istabu dzīvoklis. Lūdzam pieteikties potenciālos īrniekus - pagasta iedzīvotājus.

Jaunburtnieku pamatskola 1996./97. mācību gadu noslēdzot

Šajā mācību gadā skolā mācījās 54 skolēni. Visi Bērzaines pagasta bērni, izņemot četrus, kas brauca no Valmieras. Sēši skolēni neapmeklēja skolu (4 nevienu dienu, 2 pusi no mācību laika).

Skolā strādāja 12 skolotāju (8 ar augstāko un 4 ar vidējo izglītību) un 7 tehniskie darbinieki.

Skolas mācību, saimniecisko un sanitāro telpu stāvoklis bija pietiekams, lai varētu notikt mācības. Taču ir nepieciešams remonts mājturības kabinetā. Kritiskā stāvoklī ir logi skolas dienvidu pusē, zālē un skolas ēdnīcā. Pašu spēkiem šobrīd tiek remontēta skolas zāle.

Mācību darba rezultāti - kopumā skolā apmierinoši, atbilstoši skolas kontingenta vispārējam līmenim.

9.klasē mācījās 6 skolēni, pie izlaiduma eksāmenu kārtošanas pielaiesti pieci

8.klasē mācījās 14 skolēni (1 atstāts 8.klasē)

7.klasē mācījās 9 skolēni (2 pārcelti nosacīti)

6.klasē mācījās 8 skolēni (2 pārcelti nosacīti)

5.klasē mācījās 11 skolēni (1 uz otru gadu)

Skolēņu sekmes varētu būt daudz labākas. Tādēļ nākošajā gadā jāaktivizē skolotāju un vecāku sadarbība, lai nodrošinātu labvēlīgu vidi bērnu attīstībai.

Skolā darbojas liels vokālais ansamblis, ko vada Solvita Saule. Bērni labprāt dzied, esam piedalījušies vairākos koncertos skolā un pagastā. Žēl tikai, ka dzied pārsvarā meitenes. Kāpēc zēni nē?

Vēl skolā darbojas divi kolektīvi, ko vada Andā Krolle. Deju kolektīvs, kurā dejo 5.-6.klases skolēni un dramatiskais kolektīvs, kurā ir skolēni no visām klasēm. Neviena vairs neteiks, ka Bērzainē nav savu aktieru! Esam saņēmuši uzslavas gan Valmieras rajona dramatiskā kolektīvu skatē, gan "Gaujas svētkos".

Šogad mēs piedalījāmies vairākās Valmieras rajona mācību priekšmetu olimpiādēs. Ģeogrāfijas olimpiādē 12.vieta (I. Stjāde, A. Auniņš, E. Šalte, E. Ābolaņa, R. Skirmants). Daiļrunāšanas konkursā E. Šalte ieguva 3.vietu rajonā, bet latviešu valodas olimpiādē 4.vietu.

Rajonu skolu sporta sacensībās mūsu skolas komanda uzvarēja galda tenisā, bet volejbolā nepalika pēdējā vietā.

Sporta dienā skolā futbolā uzvarēja 9.klase, bet volejbolā skolas darbinieku komanda. Sacensības ir vēl aizraujošākas, ja tiesneši ir skolēnu vecāki, kā tas bija rudens sporta dienā. Bija arī vairāki interesanti ārpusklases pasākumi, kurus organizēja 9.klases skolnieks K. Skrastiņš.

Varētu likties, ka skolā nav problēmu. Gluži otrādi - tādu ir ļoti daudz. Lūk, viena no tām - ēdināšana. Jautājums no skolas puses organizēts taupot katru santīmu, meklējot iespējas ēst lētāk un garšīgāk, bet daudzi bērni ēd tikai katru mēnesi pa nedēļai, t.i. to ko sedz pagasta piešķirtais 1 Ls. Dažas ģimenes divainā kārtā nespēj domāt uz priekšu - vasarā izaudzēt jebkādu produktus kopgaldam, tādējādi risinot bērna ēdināšanu. Klases audzinātājam briesmīgākais brīdis dienā, ir vedot bērnus pusdienās (to cena vidēji ir 0,20 santīmi), kad dažs skolēns, savu vecāku nosodīts, paliek vestibilā un pilnībā izbauda savu vietu šajā dzīvē. Vēl viena problēma - atsevišķu pedagogu profesionālā atbilstība mācāmajam priekšmetam, t.i. labu angļu valodas skolotāju trūkums. Jautājums smags, raksturīgs daudzām skolām, taču risināms.

Nākošajā mācību gadā jāturpina pamatizglītības satura apgūšana visos mācību priekšmetos pēc valsts izglītības standartu prasībām, akcentējot zināšanu praktisko pielietojumu.

Un vēl viena problēma - tā kas visiem - naudas trūkums. Mazs pagasts, māzi ienākumi vāji attīstīta ražošana, daudz bezdarbnieku. Varam tikai sapņot par lielo skolu "privilēģiju" - sponsoru dotajiem līdzekļiem, kas papildina skolas budžetu. Jā, neesam tik bagāti, lai ar ziedojumiem nāktu uz skolu. Paldies, tiem kas apmaksājuši mācību grāmatu, līdzekļu iegādā. Tas nav risinājums, tādēļ arī paši skolēni gāja strādāt un stādot mežu nopelnīja iespēju doties ekskursijā, kā katru gadu.

Labu veiksmi devītās klases skolēniem izlaidumā eksāmenos!

Visiem skolēniem un skolotājiem vasarā atpūsties un krāt spēkus nākošajam mācību gadam, kas nebūs vieglāks par iepriekšējo!

Ar Bērzaines pagasta padomes lēmumu no 1997.gada 26.marta nolemts:

- atmaksāt pagasta iedzīvotājiem neplānotas operācijas,
- pensionāriem atmaksāt 50 % no veselības apdrošināšanas polises (slimniekiem ar hroniskām saslimšanām tās ātri atmaksājas).

BRĪVPRĀTĪGĀ VESELĪBAS APDROŠINĀŠANA

Medicīniskie pakalpojumi valstī dalās divās daļās:

1) pakalpojumu minimums - saņemot tajā ietilpstošos medicīniskos pakalpojumus, pacients maksā daļu no pakalpojumu vērtības - tā saukto līdzdalības maksājumu, kas ir līdz 15 % no pakalpojuma vērtības; pārējo daļu ārstniecības iestādei (pakalpojuma sniedzējam) apmaksā slimokase;

2) pakalpojumi, kuru izmaksas slimokase nesedz, - par tiem pacients maksā pilnu pakalpojumu vērtību.

Brīvprātīgā veselības apdrošināšana, kura ir Valmieras rajonā uzsākta ar š.g. februāri, attiecas uz pirmo daļu - pakalpojumu minimumu. Par ko tad īsti jāmaksā, griežoties pie ārsta? Saskaņā ar LR MK "Veselības aprūpes finansēšanas noteikumiem" 1997.gadam, pacients, apmeklējot ārstniecības iestādi vai izsaucot ārstu mājās, veic divus maksājumus:

- pacienta iemaksu: - par mājas vizīti Ls 0.40,
 - par ārstniecības iestādes apmeklējumu Ls 0.20,
 - par dienu, kas pavadīta slimnīcā, Ls 0.45.
- līdzdalības maksājumu: - par mājas vizīti Ls 0.20 - 0.30,
 - apmeklējot ārstniecības iestādi Ls 0.20 - 2.00 par katru atsevišķu pakalpojumu atkarībā no cenrāža,
 - slimnīcā - Ls 1.00 par dienu plus par pakalpojumiem, kuru pašizmaksa ir vairāk par Ls 5 atkarībā no cenrāža.

Šos maksājumus - pacienta iemaksu un līdzdalības maksājumu - jūs varat apdrošināt. Tas nozīmē: ja esat iegādājies apdrošināšanas polisi, jums griežoties pie ārsta, šos maksājumus par jums veiks apdrošināšanas sabiedrība.

Ir divu veidu polises: "Sarkanā" - maksā Ls 16, apdrošina pret 1 maksājumu - līdzdalības maksājumu. Polises segums ir Ls 150 uz vienu saslimšanas gadījumu. "Zaļā" maksā Ls 28, apdrošina pret abiem maksājumiem - pacienta iemaksu un līdzdalības maksājumu. Polises segums ir Ls 200 uz vienu saslimšanas gadījumu.

Polises ir derīgas vienu gadu, tās var iegādāties: "Valmieras veselības centrā" (Bastiones ielā), reģistratūrā; Valmieras slimnīcas poliklīnikā (Jumaras ielā), reģistratūrā; ambulancē "Vita"; Rūjienas slimnīcā; Mazsalacas slimnīcā.

Ar ārstējošā ārsta nosūtījumu polises ir spēkā arī Rīgas pilsētas med. iestādēs, ar kurām ir noslēgti līgumi. Iestāžu saraksts ir atrodams punktos, kur tiek pārdotas polises.

PACIENTA MAKSĀJUMI PAR PAKALPOJUMU MINIMUMĀ IETILPSTOŠAJIEM ĀRSTNIECISKAJIEM PAKALPOJUMIEM.

Par ambulatoro ārstēšanu ĀRSTNIECĪBAS PERSONAS MĀJAS VIZĪTE

	pacienta iemaksa Ls	līdzdalības maksājums Ls	transporta izdevumi	pacientam jāmaksā Ls
Pacients	0.40	0.20-0.30	maksā pacients	0.70+transp.izdevumi
Pacients, kurš apdrošinājies pret līdzdalības maksājumu- SARKANĀ POLISE		sedz apdrošinātājs	maksā pacients	0.40+transp.izdevumi
Pac., kurš apdrošinājies pret pacienta iemaksu un līdzd.maks.-ZALĀ POLISE	sedz apdrošinātājs	sedz apdrošinātājs	maksā pacients	---

ĀRSTNIECĪBAS IESTĀDES APMEKLĒJUMS

	pacienta iemaksa 1 reizi dienā	līdzdalības maksājums Ls	pacientam jāmaksā Ls
Pacients	0.20	summa pēc cenrāža	0.20 + summa pēc cenrāža
Pacients, kurš apdrošinājies pret līdzdalības maksājumu- SARKANĀ POLISE	0.20	sedz apdrošinātājs	0.20
Pac., kurš apdrošinājies pret pacienta iemaksu un līdzd.maks.-ZALĀ POLISE	sedz apdrošinātājs	sedz apdrošinātājs	---

Par stacionāro ārstēšanu

	pacienta iemaksa Ls par gultasdienu	līdzdalības par gultasdienu	maksājums Ls par manipulācijām virs Ls.5.50, operāc.	pacientam jāmaksā
Pacients	0.45	1.00	pēc cenrāža	Ls 1.45 par dienu+summa pēc cenrāža
Pacients, kurš apdrošinājies pret līdzdalības maksājumu- SARKANĀ POLISE	0.45	sedz apdrošinātājs	sedz apdrošinātājs	Ls 0.45 par dienu
Pac., kurš apdrošinājies pret pacienta iemaksu un līdzd.maks.-ZALĀ POLISE	sedz apdrošinātājs	sedz apdrošinātājs	sedz apdrošinātājs	---

OPERĀCIJAS: 1) sniedzot neatliekamo palīdzību ; 2) plānveida operācijas noteiktā LIMITA robežās.